
IIS PAPARESCHI 

 

 
 

 

 

 

Integrazione deroghe per la validità dell’anno scolastico 2021-2022 Delibera n.575 del 24 

maggio 2022 

Criteri di ammissione agli Esami di Stato Delibera n.576 del 24 maggio 2022 

Criteri di ammissione alla classe successiva per il primo e il secondo biennio Delibera n.577 

del 24 maggio 2022 

Criteri di svolgimento attività di recupero per il superamento del debito Delibera n.578 del 24 

maggio 2022 

Criteri vari 

INTEGRAZIONE COLLEGIO DOCENTI 24/05/2022 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE VIA DEI PAPARESCHI - C.F. 80227330588 C.M. RMIS09100B - AB3D135 - I.I.S. VIA DEI PAPARESCHI

Prot. 0003030/U del 26/05/2022 11:43
I.1 - Normativa e disposizioni attuative



IIS PAPARESCHI 

 

Integrazione deroghe per la validità dell’anno scolastico 2021-2022 

Delibera n.575 del 24 maggio 2022 

 

 

IL COLLEGIO DOCENTI 

 

VISTA la delibera 546 del 9 settembre 2021 

VISTA la Circolare 309 del 29 aprile 2022 

CONSIDERATA la situazione concreta verificatasi nell’anno scolastico 2021-

2022 

 

DELIBERA 

 

che negli scrutini finali dell’anno scolastico 2021-2022 i Consigli di classe debbano 

considerare le seguenti deroghe agli obblighi di frequenza per il 75% del monte ore (DPR 

122/2009): 

 Secondo quanto stabilito dalla normativa vigente e dal Collegio dei Docenti le casistiche 

apprezzabili ai fini delle deroghe al suddetto limite di assenze sono le seguenti:  

1. Gravi motivi di salute debitamente documentati  

2. Terapie o cure programmate  

3. Donazioni di sangue  

4. Partecipazione ad attività sportive e agonistiche organizzate da federazioni 

riconosciute dal C.O.N.I. 

5. Adesioni a confessioni religiose per le quali esistono specifiche intese che considerano 

il sabato o altre festività come giorno di riposo  

6. Situazioni personali e familiari di particolare gravità, debitamente documentati, 

valutate dai singoli C.d.C.  

7. Partecipazione ad attività Accademiche ad indirizzo artistico 

8. Motivi di salute legati alla infezione da COVID-19 

9. Motivi familiari legati alla gestione di casi di infezione da COVID-19 

10. Alunni CNI provenienti da paesi stranieri ed inseriti ad anno scolastico già avviato 

11. Assenze certificate dovute a peculiari condizioni correlate al benessere psico fisico 

degli studenti con bisogni educativi speciali previa valutazione del C.D.C. interessato. 

12. I periodi di assenza in deroga al limite previsto dalla Normativa non devono 

pregiudicare, a giudizio del Consiglio di classe, la possibilità di procedere alla 

valutazione degli alunni interessati 

  



IIS PAPARESCHI 

 

Criteri di ammissione agli Esami di Stato 

Delibera n.576 del 24 maggio 2022 

 

Ai sensi di quanto disposto dal DL 183/2020, convertito, con modificazioni, nella Legge 

21/2021, la valutazione degli apprendimenti e delle attività svolte in modalità a distanza 

produce gli stessi effetti delle attività didattiche svolte in presenza. 

Il processo valutativo sul raggiungimento degli obiettivi di apprendimento avverrà in 

considerazione delle peculiarità delle attività didattiche realizzate, anche in modalità a 

distanza, e tenendo debito conto delle difficoltà incontrate dagli alunni e dagli studenti in 

relazione alle situazioni determinate dalla già menzionata situazione emergenziale, con 

riferimento all’intero anno scolastico come definito nell’O.M.65/2022 art.3. 

Con riferimento a quanto previsto fin dal RD 653/25, la proposta di voto è presentata dal 

docente o dai docenti della disciplina sulla base di un congruo numero di valutazioni 

diversificate e tramite un giudizio brevemente motivato, anche considerando le difficoltà 

eventualmente incontrate nel corso dell’anno scolastico in relazione agli esiti della 

situazione emergenziale. 

L’attribuzione definitiva dei singoli voti è effettuata dal Consiglio di classe con eventuale 

delibera a maggioranza, anche sulla base di una valutazione complessiva del profilo dello 

studente, dell’andamento del percorso annuale, dell’impegno nel recupero di situazioni 

di partenza svantaggiate, di situazioni di particolare eccellenza in uno o più campi 

disciplinari, delle eventuali difficoltà derivanti da situazioni di salute e/o isolamento legate 

alla situazione emergenziale, delle opportunità effettive di utilizzo degli strumenti digitali 

e di collegamento informatico necessari per la didattica digitale integrata. 

Ai sensi del DLgs 62/2017, art. 13 il Consiglio di classe, in sede di scrutinio finale 

presieduto dal Dirigente scolastico, delibera l’ammissione agli Esami di Stato delle 

studentesse e degli studenti che: 

 

• hanno frequentato l’ultimo anno di corso per almeno tre quarti del monte ore 

personalizzato previsto, ferme restando le deroghe stabilite dal Collegio docenti e 

la verifica previa effettuata dal Consiglio di classe; 

• hanno ottenuto una votazione non inferiore a 6 in ciascuna disciplina e nel 

comportamento. 

 

Nel caso di votazione inferiore a 6 in una disciplina, il Consiglio di classe può deliberare, 

con adeguata motivazione l’ammissione all’Esame. 

La motivazione deve riferirsi a ragioni particolarmente consistenti relativamente a 

impegno nel recupero di situazioni di partenza svantaggiate, valutazione positiva 

complessiva del raggiungimento del profilo in uscita, situazioni di eccellenza in uno o più 

campi disciplinari, eventuali difficoltà derivanti da situazioni di salute e/o isolamento 



IIS PAPARESCHI 

 

legate alla situazione emergenziale, opportunità effettive di utilizzo degli strumenti 

digitali e di collegamento informatico necessari per la didattica digitale integrata. 

Il Consiglio di classe, in sede di scrutinio finale presieduto dal Dirigente scolastico, 

delibera la NON ammissione agli Esami delle studentesse e degli studenti che: 

 

• non hanno frequentato per almeno tre quarti del monte ore personalizzato 

previsto, ferme restando le deroghe stabilite dal Collegio docenti e la verifica 

previa effettuata dal Consiglio di classe; in questo caso non avviene 

l’attribuzione delle valutazioni delle singole discipline; 

• hanno ottenuto una votazione uguale o inferiore a 5 in due o più discipline.  

• Nel formulare il giudizio di non ammissione, il Consiglio di classe valuta i 

seguenti elementi: 

• capacità di recupero mostrata nel corso dell’anno scolastico, in riferimento alle 

indicazioni progressivamente offerte dai docenti; 

• miglioramento rispetto alla situazione di partenza; 

• partecipazione, impegno e interesse al dialogo educativo e valorizzazione della 

puntualità nella consegna dei compiti assegnati e nel rispetto delle scadenze 

previste alle programmazioni, con particolare riferimento alle prove di verifica; 

• frequenza, impegno e proficua partecipazione ad attività di recupero ovvero 

considerazione delle valutazioni espresse nello scrutinio intermedio e 

dell'esito delle verifiche successive agli interventi di recupero; 

• reiterazione negli anni di votazioni insufficiente nella/e medesima/e 

disciplina/e. 

  



IIS PAPARESCHI 

 

Criteri di ammissione alla classe successiva per il primo e il secondo biennio 

Delibera n.577 del 24 maggio 2022 
 

 

Ai sensi di quanto disposto dal DL 183/2020, convertito, con modificazioni, nella Legge 

21/2021, la valutazione degli apprendimenti e delle attività svolte in modalità a distanza 

produce gli stessi effetti delle attività didattiche svolte in presenza. 

Il processo valutativo sul raggiungimento degli obiettivi di apprendimento avverrà in 

considerazione delle peculiarità delle attività didattiche realizzate, anche in modalità a 

distanza, e tenendo debito conto delle difficoltà incontrate dagli studenti in relazione alle 

situazioni determinate dalla già menzionata situazione emergenziale, con riferimento 

all’intero anno scolastico. 

Con riferimento a quanto previsto fin dal RD 653/25, la proposta di voto è presentata dal 

docente o dai docenti della disciplina sulla base di un congruo numero di valutazioni 

diversificate e tramite un giudizio brevemente motivato, anche considerando le difficoltà 

eventualmente incontrate nel corso dell’anno scolastico in relazione agli esiti della situazione 

emergenziale.  

L’attribuzione definitiva dei singoli voti è effettuata dal Consiglio di classe con eventuale 

delibera a maggioranza, anche sulla base di una valutazione complessiva del profilo dello 

studente, dell’andamento del percorso annuale, dell’impegno nel recupero di situazioni 

di partenza svantaggiate, di situazioni di particolare eccellenza in uno o più campi 

disciplinari, delle eventuali difficoltà derivanti da situazioni di salute e/o isolamento legate 

alla situazione emergenziale, delle opportunità effettive di utilizzo degli strumenti digitali 

e di collegamento informatico necessari per la didattica digitale integrata. 

 

Ai sensi del DPR 122/09, 4 e14 il Consiglio di classe, in sede di scrutinio finale presieduto 

dal Dirigente scolastico, delibera l’ammissione alla classe successiva delle studentesse 

e degli studenti che: 

• hanno frequentato per almeno tre quarti del monte ore personalizzato 

previsto, ferme restando le deroghe stabilite dal Collegio docenti e la verifica 

previa effettuata dal Consiglio di classe; 

• hanno ottenuto una votazione non inferiore a 6 in ciascuna disciplina e nel 

comportamento. 

Nel caso di votazione inferiore a 6 in una o al massimo tre discipline, purché siano due 

insufficienze gravi ed una mediocrità, il Consiglio di classe sospende il giudizio e 

programma interventi didattici di recupero, secondo i criteri previsti dagli organi collegiali 

e inseriti nel PTOF. 

Al termine degli interventi di recupero, in data e nelle modalità programmate dal Collegio 

docenti, entro l’avvio dell’anno scolastico successivo, vengono svolte le prove di recupero.  



IIS PAPARESCHI 

 

Sulla base degli esiti delle prove, valutando inoltre la partecipazione alle attività di 

recupero, la progressione nell'apprendimento, l'interesse e l'impegno nella 

partecipazione al dialogo educativo nel corso dell’anno scolastico, le possibilità dello 

studente di seguire proficuamente il percorso della classe successiva, ed ogni altra 

informazione di cui sia venuto in possesso, il Consiglio di classe delibera l’ammissione alla 

classe successiva per gli studenti che: 

 

• hanno ricevuto una proposta di voto pari almeno a 6 in tutte le discipline; 

• pur rivelando qualche incertezza nelle singole prove di recupero, sono valutati 

complessivamente in modo sufficiente dal Consiglio di classe, con eventuale 

delibera a maggioranza. 

 

Ai sensi del DPR 122/09, 4 e14 il Consiglio di classe, in sede di scrutinio finale presieduto 

dal Dirigente scolastico, delibera la NON ammissione alla classe successiva delle 

studentesse e degli studenti che: 

• non hanno frequentato per almeno tre quarti del monte ore personalizzato 

previsto, ferme restando le deroghe stabilite dal Collegio docenti e la verifica 

previa effettuata dal Consiglio di classe; in questo caso non avviene 

l’attribuzione delle valutazioni delle singole discipline; 

• hanno ottenuto una votazione uguale o inferiore a 5 in quattro o più discipline; 

• hanno ottenuto una votazione uguale o inferiore a 4 in tre o più discipline; 

Nel formulare il giudizio di non ammissione, il Consiglio di classe valuta i seguenti 

elementi: 

• capacità di recupero mostrata nel corso dell’anno scolastico, in riferimento alle 

indicazioni progressivamente offerte dai docenti; 

• miglioramento rispetto alla situazione di partenza; 

• partecipazione, impegno e interesse al dialogo educativo e valorizzazione della 

puntualità nella consegna dei compiti assegnati e nel rispetto delle scadenze 

previste alle programmazioni, con particolare riferimento alle prove di verifica; 

• frequenza, impegno e proficua partecipazione ad attività di recupero ovvero 

considerazione delle valutazioni espresse nello scrutinio intermedio e 

dell'esito delle verifiche successive agli interventi di recupero; 

• reiterazione negli anni di votazioni insufficiente nella/e medesima/e 

disciplina/e. 

 

Per gli studenti il cui giudizio sia stato sospeso nello scrutinio finale, sulla base degli esiti delle 

prove, valutando inoltre le possibilità dello studente di seguire proficuamente il percorso 

della classe successiva, la partecipazione alle attività di recupero, la progressione 

nell'apprendimento, l'interesse e l'impegno nella partecipazione al dialogo educativo nel 

corso dell’anno scolastico, ed ogni altra informazione di cui sia venuto in possesso, il 



IIS PAPARESCHI 

 

Consiglio di classe delibera la NON ammissione alla classe successiva per gli studenti 

che hanno ricevuto un voto pari o inferiore a 5 in una o più discipline. 

Nel formulare il giudizio di non ammissione, il Consiglio di classe valuta singolarmente i 

seguenti elementi: 

• capacità di recupero mostrata nel corso dell’anno scolastico, in riferimento alle 

indicazioni progressivamente offerte dai docenti 

• partecipazione, impegno e interesse al dialogo educativo e valorizzazione della 

puntualità nella consegna dei compiti assegnati e nel rispetto delle scadenze 

previste alle programmazioni, con particolare riferimento alle prove di verifica 

• frequenza, impegno e proficua partecipazione ad attività di recupero ovvero 

considerazione delle valutazioni espresse nello scrutinio intermedio e finale 

• reiterazione negli anni di votazioni insufficiente nella/e medesima/e 

disciplina/e 

• miglioramento della preparazione disciplinare e complessiva rispetto allo 

scrutinio finale 



IIS PAPARESCHI 

 

Criteri di svolgimento attività di recupero per il superamento del debito 

Delibera n.578 del 24 maggio 2022 

 

CRITERI CORSI DI RECUPERO 

a) Corsi trasversali in presenza tra classi con minimo 8 studenti e massimo 15 studenti 

nel rispetto delle norme di distanziamento sociale e protocollo sicurezza di Istituto 

b) Corsi nelle seguenti discipline per ciascun indirizzo di studi:  

 Liceo scientifico: matematica, fisica, inglese, scienze, italiano;  

 Liceo linguistico: inglese, francese, spagnolo, matematica, fisica, italiano; 

 Liceo scienze umane: inglese, francese, spagnolo, matematica, diritto; 

 Tecnico economico: diritto, economia aziendale, matematica, inglese, francese, 

spagnolo. 

c) I corsi saranno attivati con l’organico di potenziamento e a valere sul FIS (quota 

parte)  

d) L’attribuzione dei docenti ai corsi avverrà nel rispetto delle risorse professionali 

presenti 

 

Corsi di recupero 

Avvio al termine degli scrutini e dopo la pubblicazione degli esiti in data 18 giugno 2022   

come da Piano annuale attività: dal 27 giugno al 15 luglio in sede succursale in Via delle 

Vigne 209 con orario di apertura dalle ore 8.00 alle ore 17.00. 

Discipline e modalità definite dal Collegio docenti con la delibera n.579 del 24 /05/2022 

Durata: 9 ore massimo con la seguente scansione:  

 

Lunedi  

2 ore 

Martedì 

 1 ora e trenta 

minuti 

Mercoledì  

2 ore 

Giovedì  

1 ora e trenta 

minuti 

Venerdì  

2 ore 

27 giugno 

2,15 ore 

28 giugno 

2,15 ore 

29 giugno 

Festa Santo 

patrono 

30 giugno 

2,15 ore 

1luglio 

2,15 ore 

 

 

Risorse umane 

 Candidatura dei singoli docenti a svolgere uno o più corsi nel periodo indicato 

 

 

Il recupero delle discipline per le quali non sia stata deliberata dal Collegio l’attivazione 

del corso di recupero, avverrà attraverso lo studio individuale dello studente sulla base 

delle indicazioni fornite dal docente. 

 


